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สรุปการใหบริการขอมูลขาวสารของทางราชการ 
ณ ศูนยขอมูลขาวสารองคการบริหารสวนตําบลสองหอง 

ประจําป 2564 
*************************** 

 
 ตามพระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ.2540  กําหนดใหประชาชนสามารถรับรู
ขอมูลขาวสารเก่ียวกับการดําเนินการตางๆของภาครัฐ  โดยใหประชาชนไดมีโอกาสรับรูถึงสิทธิของตนเอง
อยางเต็มที่และสงเสริมใหการบริการของรัฐเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและโปรงใส 

ศูนยขอมูลขาวสารองคการบริหารสวนตําบลสองหองไดใหบริการขอมูลขาวสารของทางราชการ
พรอมท้ังดูแลเรื่องรองทุกขที่ประชาชนในพ้ืนที่ไดรับความเดือดรอนใหไดรับการแกไขปญหาไดอยาง
รวดเร็วและมีประสิทธิภาพอีกท้ังไดสํารวจความพึงพอใจตอการรับบริการตลอดป พ.ศ.2562 ที่ผานดังนี ้
 

๑. จํานวนผูมาใชบริการรวมทั้งสิ้น.......109....... ราย 

๒. วธิีการติดตอขอขอมูล  

- ติดตอดวยตนเอง      จํานวน   27    ราย 

- ผานทางผูนําชุมชนหรือสมาชิกสภาฯ    จํานวน       -   ราย 

- ทาง โทรศพัท             จํานวน    82  ราย 

- ทางอ่ืนๆ (โทรสาร, ใชบริการInternet, Mail, Line)     จํานวน    -   ราย 

๓. รูปแบบการใหบริการขอมูล  

( √  )   สําเนาเอกสาร           จํานวน   27    ราย  

(   )   รายงาน / เอกสาร      จํานวน   -        ราย 

( √  )   โทรศพัท            จํานวน   82    ราย 

(   )   ทางดานอื่นๆ (โทรสาร, ใชบริการInternet, Mail, Line)    จํานวน    -     ราย 
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สรุปการขอขอมูลขาวสารตามมาตรา  7 และมาตรา ๙ 
 

การ
ดําเนินการ

ตามมาตรา 7 

รายการ ผลการดําเนินการ หมายเหตุ 

(1) โครงสรางและการจัดองคกรในการดําเนินการ o มจีํานวน   27    คน 

o ไมมี 

 

(2) สรุปอํานาจหนาที่ที่สําคัญและวิธีการ

ดําเนินงาน 
o มจีํานวน.........คน 

o ไมมี 

 

(3) สถานที่ติดตอเพ่ือขอขอมูลขาวสารหรือ

คําแนะนําในการติดตอกับหนวยงานของรัฐ 
o มจีํานวน.........คน 

o ไมมี 

 

(4) กฎ มติคณะรัฐมนตรี ขอบังคับ คําสั่ง 

หนังสือเวียน ระเบียบแบบแผน นโยบายหรือ

การตีความ ทั้งนี้เฉพาะที่จัดใหมีขึ้นโดยมี 

สภาพอยางกฎ เพ่ือใหมีผลเปนการทั่วไปตอ

เอกชนท่ีเกี่ยวของ 

o มจีํานวน.........คน 

o ไมมี 

 

(5) ขอมูลขาวสารอ่ืนตามท่ีคณะกรรมการขอมูล
ขาวสารของราชการกําหนด 

o มจีํานวน.....82....คน 

o ไมมี 

 

การ
ดําเนินการ

ตามมาตรา 9 

รายการ ผลการดําเนินการ หมายเหตุ 

(1) ผลการพิจารณา หรือคําวินิจฉัยที่มีผลโดยตรง
ตอเอกชนรวมทั้งความเห็นแยงและคําสั่งท่ี
เก่ียวของในการพิจารณาวินิจฉัย 
-  คําสั่งอนุมัต/ิอนุญาต 
-  รายงานการประชุม 
-  ผลการพิจารณา หรือคําวินิจฉัยของสวน
ราชการ 

o มจีํานวน.........คน 

o ไมมี  
 

 

(2) นโยบายหรือการตีความที่ไมเขาขายตองพิมพ
ในราชกิจจานุเบกษา 
-  นโยบายของหนวยงาน 
-  นโยบายผูบริหารหนวยงาน 
-  ฯลฯ 

o มจีํานวน.........คน 

o ไมมี  

o ไมมีภารกิจดังกลาว 
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(3) แผนงาน โครงการและงบประมาณรายจาย
ประจําป ของปที่กําลังดาํเนินการ 
-  แผนงาน 
-  โครงการ 
-  งบประมาณ 

o มจีํานวน.........คน 

o ไมมี  
 

 

การ
ดําเนินการ

ตามมาตรา ๙ 

รายการ ผลการดําเนินการ หมายเหตุ 

(4) คูมือหรือคําสั่ งเ ก่ียว กับวิธีปฏิบัติ งานของ
เจาหนาที่ซึ่งมีผลกระทบถึงสิทธิหนาท่ีของ
เอกชน 

o มจีํานวน.........คน 

o ไมมี  

 

(5) สิ่ ง พิมพที่ ไดมีการอ าง อิง ถึง ในราชกิจจา
นุเบกษา 

o มจีํานวน.........คน 

o ไมมี  

 

(6) สัญญาสัมปทาน สัญญาที่มีลักษณะเปนการ
ผูกขาด ตัดตอนหรือสัญญารวมทุนกับเอกชน
ในการจัดทําสาธารณะ 

o มีจํานวน.........คน 

o ไมมี  

 

(7) มติคณะรัฐมนตรีหรือมติคณะกรรมการ ท่ี
แตงตั้ง โดยกฎหมายหรือมติคณะรัฐมนตรี 
ร ายชื่ อ  ร าย งานทางวิ ช าก าร  ร ายงาน
ขอเท็จจริง หรือขอมูลขาวสารที่นํามาใชในการ
พิจารณา 

o มจีํานวน.........คน 

o ไมมี  
 

 

(8) ขอมูลขาวสารอ่ืนตามที่คณะกรรมการกําหนด 
-ประกาศประกวดราคา ประกาศสอบราคา 
-สรุปผลการพิจารณาจัดซื้อ จัดจางในรอบ
เดือน(สข.ร๑) 

o มจีํานวน.........คน 

o ไมมี  
 

 

 

สรุปจํานวนขอมูลตามประเภทขอมูลขาวสาร 
1) ขอมูลขาวสารตามมาตรา 7 และมาตรา 9 จํานวน...........109..........เรื่อง 
2) เรื่องรองทุกข    จํานวน........58...........เรื่อง 

ดานเรื่องรองทุกขรองเรียน  ไดมีการจําแนกออกเปนประเภทตางๆคือ 
1. รองทุกขเรื่องถนน 
2. รองทุกขเรื่องไฟฟา 
3. รองทุกขเรื่องอ่ืนๆ(เชนขอรับน้ําดื่ม, ภัยพิบัติ ฯลฯ เปนตน) 
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ซึ่งตลอดปงบประมาณ พ.ศ.2564 ที่ผานมาศูนยขอมูลขาวสารองคการบริหารสวนตําบลสองหอง
ไดรับเรื่องรองทุกขตางๆทั้งผานทางระบบ Face BooK : อบต.สองหอง, ยื่นคํารองที่ อบต. , ผานทางคณะ
ผูบริหารหรือ ส.อบต. หรือแจงผานผูนําชุมชนตางๆเปนตน ซึ่งทาง อบต.สองหองไดดําเนินการแกไขปญหา
ความเดือดรอนใหพี่นองประชาชนในตําบลสองหองเปนท่ีเรียบรอยซึ่งจําแนกไดดังนี้ 

ตารางที่   2  :  แสดงจํานวนและคารอยละของขอมูลเก่ียวกับประเภทของการรองทุกข 

ลําดับท่ี ประเภทขอมูล จํานวน (เรื่อง) 
f 

รอยละ 
% 

1. ขอมูลรองทุกขแยกตามประเภทตางๆ 
1) เรื่องถนน 
2) เรื่องไฟฟา 
3) เรื่องอ่ืนๆ(เชนขอน้ําดื่ม,ภัยพิบัตเิปนตน) 

 
2 
3 

17 
 

 
9.10 

13.60 
77.30 

 
รวม 22 100.00 

กราฟ  แสดงจํานวนขอมูลเก่ียวกับประเภทของการรองทุกข 

 

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18

ถนน ไฟฟา เรื่องอื่นๆ
จํานวน 2 3 17

ดําเนินการ 2 3 17

คงเหลือ 0 0 0

จํา
นว

น 
/ 

คน

การเปรียบเทียบการแกไขเร่ืองรองทุกขแยกเปนประเภท

 
ปงบประมาณ พ.ศ.2564 ที่ผานมาศองคการบริหารสวนตําบลสองหองไดดําเนินการปรับขยาย

เวลาการใหบริการประชาชนเปนไปตามนโยบายของกระทรวงมหาดไทยในการสรางมาตรการเชิงรุกในการ
บริการประชาชนในดานตางๆทั้งการรับชําระภาษี การขอขอมูลขาวสาร กรขอสนับสนุนน้ําอุปโภคบริโภค
และดานอื่นๆฯลฯใชวงเวลา 12.00 – 13.00 น.โดยมีคําสั่งแตงตั้งใหเจาหนาคอยใหบริการในชวงเวลา
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ดังกลาวซึ่งมีประชาชนตําบลสองหองและจากที่อ่ืนรวมทั้งหนวยงานราชการตางๆไดมาใชบริการใน
ชวงเวลาดังกลาวจึงขอสรุปผลการใหบริการแยกตางสวนงาน/กองที่ใหบริการมีรายละเอียดดังนี้ดังนี ้

 
 
 

ตารางที่   3  :  แสดงจํานวนและคารอยละของขอมูลเก่ียวกับการใหบริการประชาชนนอกเวลาราชการแยกสวนงาน/กองงาน 

 
ลําดับท่ี สวนงาน/กองงาน จํานวน ผูมาใชบริการ 

f 
รอยละ 

% 
1. สํานักงานปลัด 31 24.40 
2. กองคลัง 13 11.00 
3. กองชาง 25 19.70 
4. กองการศึกษา 22 17.30 
5. กองสวัสดิการสังคม 35 27.60 

รวม 127 100.00 
 

จากตารางที่แสดงพบวากองสวัสดิการสังคมมีผูมาใชบริการในชวงเวลา 12.00 – 13.00น.มาก
ที่สุดรองลงมาเปนกองคลัง สํานักงานปลัด กองชางและกองการศึกษาตามลําดับพอสรุปไดดงัน้ี 

1. กองสวัสดิการสังคมมีจํานวนผูมาใชบริการชวงเวลา 12.00 – 13.00น.มากท่ีสุดจํานวน 35
คนคิดเปนรอยละ 27.60 ที่ประชาชนมาใชบริการมากที่สุดเนื่องมาจากมาติดตอการขึ้นทะเบียนเด็กแรก
เกิดชวงเวลาที่ตนเองสะดวกที่สุดคอืชวงพักเที่ยงจึงทําใหกองสวัสดิการสังคมมีผูมาใชบริการมากที่สุด 

2. สํานักปลัดมีผูมาใชบริการในชวงนอกเวลาราชการจํานวน 31คนคิดเปนรอยละ 24.40 
เนื่องจากประชาชนมาติดตอขอรับการสนับสนุนน้ําดื่มเนื่องจากระบบประปาหมูบานชํารุดทําใหไมมีน้ํา
อุปโภคและบริโภค 

3. กองชางมีผูมาใชบริการรองลงมาจํานวน 25 คนคิดเปนรอยละ 19.70 เนื่องจากประชาชนมา
ติดตอขอรับรองสิ่งปลูกสรางที่มีการกฎเกณฑใหมในการขอเลขที่บานทําใหมีการบริการเพ่ิมขึ้น 

4. สวนกองการศึกษาและกองชางซึ่งมีผูมาติดตอขอใชบริการในชวงเวลานอกราชการไมมากสาเหตุ
เนื่องจากสวนใหญจะเปนงานใหบริการในพ้ืนท่ีอยูแลวที่มาติดตอและกองชางก็คือการขออนุญาตรับรองสิ่ง
ปลูกสรางเพ่ือนําไปประกอบการขอกูสินเชื่อจากธนาคารตางๆ 

5. กองคลังมีผูมาติดตอราชการนอยที่สุดสาเหตุเนื่องจากมีการยกเวนการเสียบํารุงทองที่เพ่ือปรับ
โครงสรางแผนที่ภาษีแบบใหม 

ซึ่งผูมาขอรับบริการตางไดรับการบริการอยางดีจากเจาหนาที่ อบต.สองหองอยางครบถวนไมมีการ

รองเรียนในเรื่องลาชาหรือไมมีเจาหนาที่คอยใหบริการในชวงเวลาดังกลาวแตอยางใด 
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1. สรุปภาพรวมความพึงพอใจตอการใหบริการขององคการบริหารสวนตําบลสองหอง 
 

การสํารวจความพึงพอใจในครั้งนี้นําขอมูลมาจากผูใชบริการท่ีมาใชบริการตามสวนงาน/กองงานใน
ชวงเวลาที่มาติดตอราชการซึ่งใหผูใชบริการประเมินความพึงพอใจในภาพรวมจํานวน 5 ขอประกอบดวย 

1. กระบวนการใหบริการ 
2. เจาหนาที่ผูใหบริการ 
3. สถานที่ใหบริการ 
โดยขอมูลผูตอบแบบสอบถามใชเพียง เพศและอายุโดยขอมูลทั้งหมดนํามาจากกลองแสดงความ

คิดเห็นไมสามารถจําแนกเปนกองงานไดดังนั้นจึงสรุปไดดังนี ้
 

ตารางที ่4:   จํานวนรอยละของผูตอบแบบสอบถามความพึงพอใจฯ จําแนกตามเพศ   
 

เพศ จํานวน รอยละ 
ชาย 36 28.30 
หญิง 91 71.70 
รวม 127 100 

  

 จากตารางที่  4 พบวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเปนเพศหญิงจํานวน91คนคิดเปน   
รอยละ 71.70 เพศชายจํานวน 36 คนคิดเปนรอยละ 28.30 ตามลําดับ 
 

ตารางที ่5.      รวมระดับความพึงพอใจตอการใหบริการขององคการบริหารสวนตําบลสองหอง 
N = 127 

ความพึงพอใจตอการ
ใหบริการขององคการ
บริหารสวนตําบลสอง

หอง 

ระดับความพึงพอใจ 

 S.D. 

 
 

 
แปลคา 

 
 
คิดเปน
รอยละ พอใจ คอนขาง

พอใจ 
เฉยๆ ไมคอย

พอใจ 
ไม

พอใจ 

1. การใหบริการเปนไป
ดวยความรวดเร็วและตาม
ระยะเวลาที่กําหนด 

 
84 

(66.10) 

 
38 

(29.90) 

 
5 

(4.00) 
- - 4.62 .70 มากที่สุด 92.40 
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2. การติดปายประกาศ
หรือแจงขอมูลเก่ียวกับ
ขั้นตอนและระยะเวลา
การใหบริการมีความ
ชัดเจนเขาใจงาย 

 
 

80 
(63.00) 

 
 

42 
(33.10) 

 
 

5 
(3.90) 

- - 4.59 .77 มากที่สุด 91.80 

 

 

 

ตารางที ่5.      (ตอ) 

ความพึงพอใจตอการ
ใหบริการขององคการ
บริหารสวนตําบลสอง

หอง 

ระดับความพึงพอใจ 

 S.D. 

 
 

 
แปลคา 

 
 
คิดเปน
รอยละ พอใจ คอนขาง

พอใจ 
เฉยๆ ไมคอย

พอใจ 
ไม

พอใจ 

3. เจาหนาที่ผูใหบริการ
แตงกายเหมาะสม
ใหบริการอยางสุภาพและ
เต็มใจ 

 
76 

(59.80) 

 
41 

(32.30) 

 
10 

(7.90) - - 4.52 .75 มากที่สุด 90.40 

4. จุด /ชอง การ
ใหบริการมีความ
เหมาะสมและเขาถึงได
สะดวกทุกคน 

 
94 

(74.00) 

 
27 

(21.30) 

 
6 

(4.70) - - 4.69 .76 มากที่สุด 93.80 

5. สถานที่โดยรวม
สะอาดมีระเบียบ 

83 
(65.40) 

40 
(31.50) 

4 
(3.10) - - 4.62 .75 มากที่สุด 92.40 

รวม 4.61 .75 
มาก
ที่สุด 

92.20 

 

จากตารางที่ 5  พบวาระดับภาพรวมระดับความพึงพอใจตอการใหบริการขององคการบริหารสวน
ตําบลสองหองพบวา อยูในระดับมากที่สุด (x̄ = 4.61, S.D. = .75) คิดเปนรอยละ 92.20 โดยเรียง
ตามลําดับคาเฉลี่ยในแตละดานจากมากไปหานอยไดแก ขอ 4 จุด /ชอง การใหบริการมีความเหมาะสม
และเขาถึงไดสะดวกทุกคน (x̄ = 4.69, S.D. = .76) รองลงมา ขอ 5 สถานที่โดยรวมสะอาดมีระเบียบ 
(x̄ = 4.62, S.D. = .75) ขอ 1. การใหบริการเปนไปดวยความรวดเร็วและตามระยะเวลาที่กําหนด      
(x̄= 4.62, S.D.  = .70) ขอ 2 การติดปายประกาศหรือแจงขอมูลเก่ียวกับข้ันตอนและระยะเวลาการ
ใหบริการมีความชัดเจนเขาใจงาย (x̄ = 4.59, S.D.  = .77) สวนขอท่ีมีคาเฉลี่ยต่ําสุดคือ ขอ 3 
เจาหนาที่ผูใหบริการแตงกายเหมาะสมใหบริการอยางสุภาพและเต็มใจ (x̄ = 4.52, S.D.  = .75)  

ขอเสนอแนะ 
สวนขอเสนอแนะเพื่อการพัฒนาหรือปรับปรุงในการใหบริการพบวาประชาชนตองการใหองคการ

บริหารสวนตําบลสองหองดําเนินการดังนี ้ 
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- ปรับปรุงเสนทางการจราจรใหเปนแบบแข็งแรงและถาวร 

- ขุดลอกแหลงน้ําในพ้ืนท่ีใหกักเก็บน้ําเพ่ิมขึ้นเพ่ือรองรับสถานการณภยัแลง  
- เพ่ิมชองทางการประชาสัมพันธขอมูลขาวสารใหมากขึ้น 

- ปรับปรุงกระบวนการและขั้นตอนการใหบริการใหมีความสะดวกรวดเร็ว  

- ปรับปรุงหองน้ําใหสะอาด  
 

 


